ДОГОВОР ПОДРЯДА

НА ВЫПОЛНЕНИЕ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ

г. _____________

     «___» ________________ 20__ г.

_____________________________________________________________________________,

                                                      (ФИО физического лица либо полное наименование юридического лица)

в лице _______________________________________________________________________,

                                           (ФИО представителя физического лица либо должность, ФИО представителя юридического лица)

действующего на основании ___________________________________________________,

                                                                                                     (Положения, Устава, доверенности или указать иной документ)

именуемый в дальнейшем Заказчик, с одной стороны, и______________________________

                                                                                                                                                                (ФИО индивидуального предпринимателя
____________________________________________________________________________,

                                                                        или  наименование юридического лица)

в лице _______________________________________________________________________,

                                    (ФИО представителя физического лица либо должность, ФИО представителя юридического лица)
действующего на основании ____________________________________________________,

                                                               (свидетельства о регистрации в качестве ИП, Положения, Устава)
именуемый в дальнейшем Подрядчик, с другой стороны, в дальнейшем именуемые вместе Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Подрядчик обязуется выполнить кадастровые работы,  изготовить по установленной форме и передать заказчику Межевой (Технический) план на земельный участок (здание) расположенные ___________________, с кадастровым номером _____________________а Заказчик обязуется принять Межевой (Технический) план и оплатить выполненные кадастровые работы.

Кадастровые работы включают (ненужное исключить, недостающее добавить):

· получение сведений из Единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости и смежные земельные участки (при необходимости);

· определение координат характерных точек границ земельного участка, закрепленные с использованием природных объектов, объектов искусственного происхождения или временных межевых знаков, позволяющих определить местоположение границ земельного участка;

· согласование границ земельного участка с Заказчиком и владельцами смежных земельных участков;

· составление внемасштабного чертежа здания с результатами проведенных измерений;

· определение координат характерных точек контура здания;

· определение площади объекта недвижимости.

1.2. Для выполнения указанных работ Заказчик передает Подрядчику следующие исходные документы (ненужное исключить, недостающее добавить):

· сведения Единого государственного реестра недвижимости;

· разрешение на строительство;

· уведомление застройщика о планируемом строительстве;

· уведомление о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным требованиям;

· проектная документация;

· декларация, составленная и заверенная правообладателем объекта невидимости (правообладателем земельного участка);

· технический паспорт, изготовленный до 1 января 2013 года;

· акт о приемке в эксплуатацию;

· проект перепланировки;

· акт приемочной комиссии;

· копия договора долевого строительства;

· акта приема-передачи готового помещения;

· правоустанавливающие или правоудостоверяющие документы на земельный участок;

· решение суда;

· утвержденная схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории;

· утвержденный проект межевания территории;

· утвержденный проект планировки и застройки территории садоводческого (дачного) объединения граждан;

· решение о присвоении адреса;

· решение о разрешенном использовании и категории земельного участка.

1.3. Для выполнения кадастровых работ Подрядчик собирает имеющиеся  исходные документы (ненужное исключить, недостающее добавить):

· сведения Единого государственного реестра недвижимости;

· документы государственного фонда землеустроительной документации;

· документы, подтверждающий факт существования на местности границ земельного участка более 15 лет: ситуационный план, содержащиеся в техническом паспорте объекта недвижимости; материалы землеустроительного дела из государственного фонда данных; планово-картографический материал, имеющиеся в местных органах власти, фотопланы местности.

1.4. Результатом кадастровых работ является изготовленный Подрядчиком межевой (технический) план, в который включаются сведения, полученные в результате кадастровых работ и отнесенные законодательством к основным сведениям об объекте недвижимости, а также сведения из документов, предоставленных заказчиком и собранных кадастровым инженером, которые законодательством отнесены к дополнительным сведениями об объекте недвижимости.
2. Цена кадастровых работ и порядок расчетов

2.1. Цена подлежащих выполнению кадастровых работ составляет____________________________________ руб.

2.2. Заказчик обязуется перечислить Подрядчику в порядке предварительной оплаты аванс в размере ___ % от общей стоимости кадастровых работ по договору, что составляет _____________________________________________________________ руб.

2.3. Заказчик в течение 5 банковских дней с момента подписания настоящего договора перечисляет Подрядчику в порядке предварительной оплаты сумму, определенную п. 2.2 настоящего договора.

2.4. Заказчик обязуется оплатить принятый от Подрядчика по актам сдачи-приемки результат кадастровых работ в виде Межевого плана в течение 5 банковских дней с момента их подписания.

3. Сроки выполнения работ

3.1. Подрядчик приступает к выполнению кадастровых работ: «___» _________ ____ года, завершает работы: «___» ___________ ____ года.

3.2. Сроки выполнения кадастровых работ могут быть изменены по соглашению сторон.

3.3. Подрядчик вправе досрочно выполнить работы и сдать их результат Заказчику, а Заказчик обязан принять выполненные работы.
4. Права и обязанности сторон

4.1. Подрядчик обязан:

4.1.1. Выполнять кадастровые работы в соответствии с условиями настоящего договора.

4.1.2. Передать Заказчику межевой план, подготовленный по результатам кадастровых работ выполненных Подрядчиком, с использованием сведений полученных из исходных документов, сведений из Единого государственного реестра недвижимости.

4.1.3. Не передавать оригиналы или копии документов, полученные от Заказчика, третьим лицам без его предварительного письменного согласия, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.2. Подрядчик имеет право:

4.2.1. Самостоятельно определять способы выполнения задания Заказчика в соответствии с требованиями, установленными органом нормативно-правового регулирования в сфере кадастровых отношений.

4.2.3. Отказаться от выполнения кадастровых работ в случае, если Заказчик не обеспечил доступ на объект, в отношении которого выполняются кадастровые работы.

4.3. Заказчик обязан:

4.3.1. Уплатить Подрядчику установленную цену в порядке и на условиях, предусмотренных договором.

4.3.2. Оказывать содействие Подрядчику в выполнении работ в объеме и на условиях, предусмотренных в договоре.

4.3.3. Согласовывать с Подрядчиком результаты выполненных работ.

4.3.4. Обеспечить свободный доступ на объект, в отношении которого выполняются работы по настоящему Договору.

4.3.5. Принять Межевой (Технический) план, подготовленный в результате выполненных кадастровых работ.

4.3.6. В случаях, когда исполнение работы по договору стало невозможным вследствие действий или упущений Заказчика, уплатить Подрядчику часть указанной в договоре цены с учетом выполненной части работы.

4.3.7. Обеспечить на объекте, в отношении которого выполняются работы по настоящему Договору, условия, отвечающие требованиям охраны труда и техники безопасности на объекте.

4.3.8. При уточнении границ ранее образованного земельного участка или при исправлении реестровой ошибки в местоположении границы земельного участка, указать кадастровому инженеру на местности рубежи, ограничивающие земельный участок или указать места установки временных межевых знаков.

4.4. Права Заказчика:

4.4.1. Заказчик вправе проверять ход и качество работы, выполняемой Подрядчиком, не вмешиваясь в его деятельность.

4.4.2. Предоставить Подрядчику дополнительные документы в течение срока действия данного договора.
5. Порядок сдачи и приемки результата кадастровых работ

5.1. В результате выполнения кадастровых работ Подрядчик изготавливает Межевой (Технический) план. Подрядчик передает Заказчику:

· Межевой (Технический) план в количестве: 1 (один) экземпляр в электронном виде (XML-файл) на электронном носителе.
· Межевой (Технический) план в количестве: 1 (один) экземпляр на бумажном носителе.
5.2. При завершении работ Подрядчик предоставляет Заказчику акт сдачи-приемки работ с приложением к нему Межевого (Технического) плана.

5.3. Заказчик обязуется с участием подрядчика осмотреть и принять результат кадастровых работ и подписать акт сдачи-приемки работ, а при обнаружении отступлений от договора, ухудшающих результат работы, или иных недостатков в работе немедленно заявить об этом подрядчику.

5.5. При возникновении между заказчиком и подрядчиком спора по поводу недостатков выполненной работы или их причин конфликтная ситуация разрешается в порядке, предусмотренном статьей 720 Гражданского кодекса Российской Федерации.

6. Гарантии качества работы

6.1. При приостановлении осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав по причине недостатков выполненных кадастровых работ, перечисленных в пункте 1.1 настоящего договора, Подрядчик обязан за свой счет осуществить доработку результата кадастровых работ в сроки, согласованные с Заказчиком.

7. Ответственность сторон

7.1. В случае несвоевременного перечисления Заказчиком предварительной оплаты, указанной в п.п. 2.2. Договора, срок окончания работ продлевается на время задержки указанного перечисления.

7.2. В случае неисполнения Заказчиком обязательств по предварительной оплате работ Подрядчик вправе приостановить исполнение своих обязательств, при этом Заказчик возмещает фактически понесенные Подрядчиком затраты.

7.3. Подрядчик при наличии вины несет ответственность за недостоверность сведений межевого (технического) плана, на основании которых в Единый государственный реестр недвижимости вносятся сведения, отнесенные законодательствам к основным сведениям об объектах недвижимости.

7.4. Подрядчик не несет ответственности за сведения включаемые в состав межевого (технического) плана, которые законодательством отнесены к дополнительным сведениям об объекте недвижимости.

7.5. Убытки, причиненные действиями (бездействием) Подрядчика Заказчику и (или) третьим лицам, подлежат возмещению за счет страхового возмещения по договору обязательного страхования гражданской ответственности Подрядчика.

8. Дополнительные условия

8.1. Если в результате кадастровых работ будут выявлены недостоверные сведения в документах, предоставленных заказчиком и сведениях государственного реестра прав, Стороны в развитие и уточнение Договора заключают дополнительные соглашения для решения возникших проблем.

8.3. Подрядчик имеет право привлекать третьих лиц к исполнению работ, предусмотренных настоящим Договором.

8.4. Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное неисполнение условий настоящего договора, если неисполнение будет являться следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора.
8.5. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регулируются по правилам и в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

8.6. Заказчик предупрежден, что проводимые кадастровые работы могут выявить недостоверные сведения в исходных документах, что является препятствием для проведения кадастрового учета.

8.7. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. Адреса и реквизиты сторон

	Заказчик

___________________________________
	Подрядчик

_____________________________________

	Адрес: _______________________________

Расчетный счет: ______________________

ИНН: _______________________________
	Адрес: ________________________________

Расчетный счет: ________________________

ИНН: _________________________________

	Подрядчик __________________

М. П.
	Заказчик _____________________

М. П.

3